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B:総便益

(億円)
907

C:総費用

(億円)
661 EIRR（％） 5.9 B-C 246 全体B/C 1.4

事業名

（箇所名）

実施箇所 神奈川県横浜市

該当基準 事業完了後一定期間（５年以内）が経過した事業

国際海上コンテナターミナル整備事業

（横浜港　本牧地区）

主な事業の諸元 岸壁(水深16m)(耐震)(改良)、航路・泊地(水深16m)、泊地(水深16m)、荷役機械、臨港道路、ふ頭用地

事業期間 事業採択 平成21年度 完了 平成26年度

総事業費（億円）

費用対効果分析の算定基礎となっ

た要因の変化

・総事業費

　前回評価：400億円　→　今回評価：395億円

・分析対象貨物量（通常時）(実入り)

　前回評価：22.8万TEU　→　今回評価：8.7万TEU

・船型（北米航路）

　前回評価：（w/o:4,000TEU～5,000TEU級→w:8,000TEU）　→　今回評価：（w/o:5,000TEU級→w:8,000TEU、10,000TEU）

・地震時の代替港

　前回評価：仙台塩釜港、清水港、名古屋港　→　今回評価：仙台塩釜港、常陸那珂港、清水港、御前崎港、三河港、名古屋港、釜山トランシップ

事業全体の投資効率性

基準年度

採択時 400 完了時 395

目的・必要性

＜解決すべき課題・背景＞

・コンテナ貨物の増加への対応。

・コンテナ船の大型化による既存施設の水深不足への対応。

・大規模地震時の背後圏地域への幹線貨物輸送への対応。

＜達成すべき目標＞

横浜港において、海外トランシップの回避およびコンテナ需要の増大に対応するため、大水深岸壁を有するコンテナターミナルを整備し、物流効率化を図ることで、国際競争力の向上を

目指す。

併せて耐震強化岸壁を整備することにより、大規模地震時における物流機能を確保し、経済活動の維持を図る。

①物流機能の高度化、効率化

②岸壁の大水深化

③大規模地震時における、幹線貨物輸送の確保

＜政策体系上の位置付け＞

・政策目標：国際競争力、観光交流、広域・地域間連携等の確保・強化

・施策目標：海上物流基盤の強化等総合的な物流体系整備の推進、みなとの振興、安定的な国際海上輸送の確保を推進する。

上位計画の位置づけ

・社会資本整備重点計画（第4次）

　重点目標４ 民間投資を誘発し、経済成長を支える基盤を強化する

  ４－１大都市圏の国際競争力の強化

事業の多面的な効果

■政策目標・施策目標

・政策目標：国際競争力、観光交流、広域・地域間連携等の確保・強化。

・施策目標：海上物流基盤の強化等総合的な物流体系整備の推進、みなとの振興、安定的な国際海上輸送の確保を推進する。

■定量的・定性的な効果

＜定量的な効果＞

・海上輸送コストの削減　28億円/年

・大規模地震時の陸上・海上輸送コストの削減　381億円/年

・大規模地震時の復旧費用の回避　107億円/年

＜定性的な効果＞

・物流機能の効率化・高度化、国際競争力の強化

・ターミナル利用による生産拡大、雇用創出

・海上輸送の効率化による排出ガスの減少効果

・ターミナルにおける荷役効率化

令和元年度

対応方針理由 －

その他

改善措置の必要性 改善措置の必要はない

同種事業の計画・調査のあり方や

事業評価手法の見直しの必要性
同種事業の計画・調査のあり方や個別の事業評価手法の見直し等の必要性はない。

再事後評価の必要はない

対応方針 対応なし

事業実施による環境の変化
・港湾機能の充実により荷役を効率的、安全に行うことができることから、既存ふ頭を含めた再編が行われ、ふ頭内での混雑緩和が図られた。

・大型コンテナ船により荷役効率、燃費効率の改善がなされ、安定輸送の確保、生産性向上が図られた。

社会経済情勢等の変化 特になし

今後の事業評価の必要性
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横浜港本牧地区国際海上コンテナターミナル整備事業（ＨＤ4）
費用便益分析シート(割引前) 費用便益分析シート(割引後)

【基本ケース】 EIRR= 5.9% NPV= 246 億円

B/C= 1.4

(億円) (億円)

初期投資・

更新投資

運営・維持

コスト
総費用（C）

船舶大型

化便益

震災後の

輸送コスト

増大回避

施設被害

回避
残存価値

総便益
（B）

純便益
（B-C）

社会的
割引率

初期投資・

更新投資

運営・維持

コスト
総費用（C）

船舶大型

化便益

震災後の

輸送コスト

増大回避

施設被害

回避
残存価値

総便益
（B）

純便益
（B-C）

2009 99.8 99.8 -99.8 2009 1.48 147.8 147.8 -147.8

2010 59.7 59.7 -59.7 2010 1.42 85.0 85.0 -85.0

2011 58.4 58.4 -58.4 2011 1.37 79.9 79.9 -79.9

2012 154.1 154.1 -154.1 2012 1.32 202.8 202.8 -202.8

2013 48.9 48.9 -48.9 2013 1.27 61.9 61.9 -61.9

2014 1 4.4 1.5 5.9 25.9 25.9 20.0 2014 1 1.22 5.4 1.8 7.2 31.5 31.5 24.3

2015 2 1.5 1.5 32.7 32.7 31.2 2015 2 1.17 1.7 1.7 38.3 38.3 36.5

2016 3 1.5 1.5 30.7 30.7 29.3 2016 3 1.12 1.7 1.7 34.6 34.6 32.9

2017 4 1.4 1.4 23.0 23.0 21.6 2017 4 1.08 1.6 1.6 24.9 24.9 23.4

2018 5 1.4 1.4 27.7 27.7 26.3 2018 5 1.04 1.4 1.4 28.8 28.8 27.4

2019 6 1.4 1.4 27.7 27.7 26.4 2019 6 1.00 1.4 1.4 27.7 27.7 26.4

2020 7 1.4 1.4 27.7 6.0 0.9 34.6 33.2 2020 7 0.96 1.3 1.3 26.7 5.8 0.9 33.3 32.0

2021 8 1.4 1.4 27.7 5.9 0.9 34.5 33.2 2021 8 0.92 1.3 1.3 25.6 5.5 0.8 31.9 30.7

2022 9 1.4 1.4 27.7 5.8 0.9 34.4 33.1 2022 9 0.89 1.2 1.2 24.7 5.2 0.8 30.6 29.4

2023 10 1.4 1.4 27.7 5.7 0.9 34.3 33.0 2023 10 0.85 1.2 1.2 23.7 4.9 0.7 29.4 28.2

2024 11 1.4 1.4 27.7 5.7 0.8 34.3 32.9 2024 11 0.82 1.1 1.1 22.8 4.7 0.7 28.2 27.0

2025 12 0.6 1.4 2.0 27.7 5.6 0.8 34.2 32.2 2025 12 0.79 0.5 1.1 1.6 21.9 4.4 0.7 27.0 25.4

2026 13 1.4 1.4 27.7 5.5 0.8 34.1 32.7 2026 13 0.76 1.0 1.0 21.1 4.2 0.6 25.9 24.9

2027 14 1.4 1.4 27.7 5.5 0.8 34.0 32.6 2027 14 0.73 1.0 1.0 20.3 4.0 0.6 24.8 23.8

2028 15 1.4 1.4 27.7 5.4 0.8 33.9 32.5 2028 15 0.70 1.0 1.0 19.5 3.8 0.6 23.8 22.9

2029 16 1.4 1.4 27.7 5.3 0.8 33.8 32.5 2029 16 0.68 0.9 0.9 18.7 3.6 0.5 22.9 21.9

2030 17 1.4 1.4 27.7 5.2 0.8 33.8 32.4 2030 17 0.65 0.9 0.9 18.0 3.4 0.5 21.9 21.0

2031 18 1.4 1.4 27.7 5.2 0.8 33.7 32.3 2031 18 0.62 0.9 0.9 17.3 3.2 0.5 21.0 20.2

2032 19 43.1 1.4 44.5 27.7 5.1 0.8 33.6 -10.9 2032 19 0.60 25.9 0.8 26.7 16.7 3.1 0.5 20.2 -6.5

2033 20 1.4 1.4 27.7 5.0 0.8 33.5 32.1 2033 20 0.58 0.8 0.8 16.0 2.9 0.4 19.4 18.6

2034 21 1.4 1.4 27.7 5.0 0.7 33.4 32.1 2034 21 0.56 0.8 0.8 15.4 2.8 0.4 18.6 17.8

2035 22 0.6 1.4 2.0 27.7 4.9 0.7 33.4 31.3 2035 22 0.53 0.3 0.7 1.1 14.8 2.6 0.4 17.8 16.7

2036 23 1.4 1.4 27.7 4.8 0.7 33.3 31.9 2036 23 0.51 0.7 0.7 14.2 2.5 0.4 17.1 16.4

2037 24 1.4 1.4 27.7 4.8 0.7 33.2 31.8 2037 24 0.49 0.7 0.7 13.7 2.4 0.4 16.4 15.7

2038 25 1.4 1.4 27.7 4.7 0.7 33.1 31.8 2038 25 0.47 0.6 0.6 13.2 2.2 0.3 15.7 15.1

2039 26 1.4 1.4 27.7 4.6 0.7 33.1 31.7 2039 26 0.46 0.6 0.6 12.7 2.1 0.3 15.1 14.5

2040 27 1.4 1.4 27.7 4.6 0.7 33.0 31.6 2040 27 0.44 0.6 0.6 12.2 2.0 0.3 14.5 13.9

2041 28 1.4 1.4 27.7 4.5 0.7 32.9 31.6 2041 28 0.42 0.6 0.6 11.7 1.9 0.3 13.9 13.3

2042 29 1.4 1.4 27.7 4.5 0.7 32.9 31.5 2042 29 0.41 0.6 0.6 11.3 1.8 0.3 13.3 12.8

2043 30 1.4 1.4 27.7 4.4 0.7 32.8 31.4 2043 30 0.39 0.5 0.5 10.8 1.7 0.3 12.8 12.3

2044 31 1.4 1.4 27.7 4.3 0.6 32.7 31.4 2044 31 0.38 0.5 0.5 10.4 1.6 0.2 12.3 11.8

2045 32 0.6 1.4 2.0 27.7 4.3 0.6 32.7 30.6 2045 32 0.36 0.2 0.5 0.7 10.0 1.5 0.2 11.8 11.1

2046 33 1.4 1.4 27.7 4.2 0.6 32.6 31.2 2046 33 0.35 0.5 0.5 9.6 1.5 0.2 11.3 10.8

2047 34 1.4 1.4 27.7 4.2 0.6 32.5 31.2 2047 34 0.33 0.5 0.5 9.2 1.4 0.2 10.8 10.4

2048 35 1.4 1.4 27.7 4.1 0.6 32.5 31.1 2048 35 0.32 0.4 0.4 8.9 1.3 0.2 10.4 10.0

2049 36 43.1 1.4 44.5 27.7 4.1 0.6 32.4 -12.1 2049 36 0.31 13.3 0.4 13.7 8.5 1.3 0.2 10.0 -3.7

2050 37 1.4 1.4 27.7 4.0 0.6 32.3 31.0 2050 37 0.30 0.4 0.4 8.2 1.2 0.2 9.6 9.2

2051 38 1.4 1.4 27.7 4.0 0.6 32.3 30.9 2051 38 0.29 0.4 0.4 7.9 1.1 0.2 9.2 8.8

2052 39 1.4 1.4 27.7 3.9 0.6 32.2 30.8 2052 39 0.27 0.4 0.4 7.6 1.1 0.2 8.8 8.5

2053 40 1.4 1.4 27.7 3.8 0.6 32.1 30.8 2053 40 0.26 0.4 0.4 7.3 1.0 0.2 8.5 8.1

2054 41 1.4 1.4 27.7 3.8 0.6 32.1 30.7 2054 41 0.25 0.3 0.3 7.0 1.0 0.1 8.1 7.8

2055 42 0.6 1.4 2.0 27.7 3.7 0.6 32.0 30.0 2055 42 0.24 0.2 0.3 0.5 6.8 0.9 0.1 7.8 7.3

2056 43 1.4 1.4 27.7 3.7 0.6 32.0 30.6 2056 43 0.23 0.3 0.3 6.5 0.9 0.1 7.5 7.2

2057 44 1.4 1.4 27.7 3.6 0.5 31.9 30.6 2057 44 0.23 0.3 0.3 6.2 0.8 0.1 7.2 6.9

2058 45 1.4 1.4 27.7 3.6 0.5 31.9 30.5 2058 45 0.22 0.3 0.3 6.0 0.8 0.1 6.9 6.6

2059 46 1.4 1.4 27.7 3.6 0.5 31.8 30.4 2059 46 0.21 0.3 0.3 5.8 0.7 0.1 6.6 6.3

2060 47 1.4 1.4 27.7 3.5 0.5 31.8 30.4 2060 47 0.20 0.3 0.3 5.6 0.7 0.1 6.4 6.1

2061 48 1.4 1.4 27.7 3.5 0.5 31.7 30.3 2061 48 0.19 0.3 0.3 5.3 0.7 0.1 6.1 5.8

2062 49 1.4 1.4 27.7 3.4 0.5 31.6 30.3 2062 49 0.19 0.3 0.3 5.1 0.6 0.1 5.9 5.6

2063 50 1.4 1.4 27.7 3.4 0.5 194.4 226.0 224.6 2063 50 0.18 0.2 0.2 4.9 0.6 0.1 34.6 40.2 40.0

割　　引　　後

年度
施設供

用期間

割　　引　　前

年度
施設供

用期間
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横浜港本牧地区国際海上コンテナターミナル整備事業（ＨＤ4）
費用便益分析シート(割引前) 費用便益分析シート(割引後)

【需要＋１０％】 EIRR= 6.3% NPV= 318 億円

B/C= 1.5

(億円) (億円)

初期投資・

更新投資

運営・維持

コスト
総費用（C）

船舶大型

化便益

震災後の

輸送コスト

増大回避

施設被害

回避
残存価値

総便益
（B）

純便益
（B-C）

社会的
割引率

初期投資・

更新投資

運営・維持

コスト
総費用（C）

船舶大型

化便益

震災後の

輸送コスト

増大回避

施設被害

回避
残存価値

総便益
（B）

純便益
（B-C）

2009 99.8 99.8 -99.8 2009 1.48 147.8 147.8 -147.8

2010 59.7 59.7 -59.7 2010 1.42 85.0 85.0 -85.0

2011 58.4 58.4 -58.4 2011 1.37 79.9 79.9 -79.9

2012 154.1 154.1 -154.1 2012 1.32 202.8 202.8 -202.8

2013 48.9 48.9 -48.9 2013 1.27 61.9 61.9 -61.9

2014 1 4.4 1.5 5.9 25.9 25.9 20.0 2014 1 1.22 5.4 1.8 7.2 31.5 31.5 24.3

2015 2 1.5 1.5 32.7 32.7 31.2 2015 2 1.17 1.7 1.7 38.3 38.3 36.5

2016 3 1.5 1.5 30.7 30.7 29.3 2016 3 1.12 1.7 1.7 34.6 34.6 32.9

2017 4 1.4 1.4 23.0 23.0 21.6 2017 4 1.08 1.6 1.6 24.9 24.9 23.4

2018 5 1.4 1.4 27.7 27.7 26.3 2018 5 1.04 1.4 1.4 28.8 28.8 27.4

2019 6 1.4 1.4 27.7 27.7 26.4 2019 6 1.00 1.4 1.4 27.7 27.7 26.4

2020 7 1.4 1.4 30.5 6.6 1.0 38.1 36.7 2020 7 0.96 1.3 1.3 29.3 6.3 0.9 36.6 35.3

2021 8 1.4 1.4 30.5 6.5 1.0 38.0 36.6 2021 8 0.92 1.3 1.3 28.2 6.0 0.9 35.1 33.8

2022 9 1.4 1.4 30.5 6.4 1.0 37.9 36.5 2022 9 0.89 1.2 1.2 27.1 5.7 0.8 33.7 32.5

2023 10 1.4 1.4 30.5 6.3 0.9 37.8 36.4 2023 10 0.85 1.2 1.2 26.1 5.4 0.8 32.3 31.1

2024 11 1.4 1.4 30.5 6.2 0.9 37.7 36.3 2024 11 0.82 1.1 1.1 25.1 5.1 0.8 31.0 29.8

2025 12 0.6 1.4 2.0 30.5 6.2 0.9 37.6 35.6 2025 12 0.79 0.5 1.1 1.6 24.1 4.9 0.7 29.7 28.1

2026 13 1.4 1.4 30.5 6.1 0.9 37.5 36.1 2026 13 0.76 1.0 1.0 23.2 4.6 0.7 28.5 27.5

2027 14 1.4 1.4 30.5 6.0 0.9 37.4 36.0 2027 14 0.73 1.0 1.0 22.3 4.4 0.7 27.3 26.3

2028 15 1.4 1.4 30.5 5.9 0.9 37.3 35.9 2028 15 0.70 1.0 1.0 21.4 4.2 0.6 26.2 25.2

2029 16 1.4 1.4 30.5 5.8 0.9 37.2 35.9 2029 16 0.68 0.9 0.9 20.6 3.9 0.6 25.1 24.2

2030 17 1.4 1.4 30.5 5.8 0.9 37.1 35.8 2030 17 0.65 0.9 0.9 19.8 3.7 0.6 24.1 23.2

2031 18 1.4 1.4 30.5 5.7 0.8 37.0 35.7 2031 18 0.62 0.9 0.9 19.1 3.6 0.5 23.1 22.3

2032 19 43.1 1.4 44.5 30.5 5.6 0.8 36.9 -7.5 2032 19 0.60 25.9 0.8 26.7 18.3 3.4 0.5 22.2 -4.5

2033 20 1.4 1.4 30.5 5.5 0.8 36.9 35.5 2033 20 0.58 0.8 0.8 17.6 3.2 0.5 21.3 20.5

2034 21 1.4 1.4 30.5 5.5 0.8 36.8 35.4 2034 21 0.56 0.8 0.8 16.9 3.0 0.5 20.4 19.7

2035 22 0.6 1.4 2.0 30.5 5.4 0.8 36.7 34.7 2035 22 0.53 0.3 0.7 1.1 16.3 2.9 0.4 19.6 18.5

2036 23 1.4 1.4 30.5 5.3 0.8 36.6 35.2 2036 23 0.51 0.7 0.7 15.7 2.7 0.4 18.8 18.1

2037 24 1.4 1.4 30.5 5.2 0.8 36.5 35.2 2037 24 0.49 0.7 0.7 15.1 2.6 0.4 18.0 17.4

2038 25 1.4 1.4 30.5 5.2 0.8 36.4 35.1 2038 25 0.47 0.6 0.6 14.5 2.5 0.4 17.3 16.7

2039 26 1.4 1.4 30.5 5.1 0.8 36.4 35.0 2039 26 0.46 0.6 0.6 13.9 2.3 0.3 16.6 16.0

2040 27 1.4 1.4 30.5 5.0 0.8 36.3 34.9 2040 27 0.44 0.6 0.6 13.4 2.2 0.3 15.9 15.3

2041 28 1.4 1.4 30.5 5.0 0.7 36.2 34.9 2041 28 0.42 0.6 0.6 12.9 2.1 0.3 15.3 14.7

2042 29 1.4 1.4 30.5 4.9 0.7 36.1 34.8 2042 29 0.41 0.6 0.6 12.4 2.0 0.3 14.7 14.1

2043 30 1.4 1.4 30.5 4.8 0.7 36.1 34.7 2043 30 0.39 0.5 0.5 11.9 1.9 0.3 14.1 13.5

2044 31 1.4 1.4 30.5 4.8 0.7 36.0 34.6 2044 31 0.38 0.5 0.5 11.4 1.8 0.3 13.5 13.0

2045 32 0.6 1.4 2.0 30.5 4.7 0.7 35.9 33.9 2045 32 0.36 0.2 0.5 0.7 11.0 1.7 0.3 13.0 12.2

2046 33 1.4 1.4 30.5 4.6 0.7 35.8 34.5 2046 33 0.35 0.5 0.5 10.6 1.6 0.2 12.4 12.0

2047 34 1.4 1.4 30.5 4.6 0.7 35.8 34.4 2047 34 0.33 0.5 0.5 10.2 1.5 0.2 11.9 11.5

2048 35 1.4 1.4 30.5 4.5 0.7 35.7 34.3 2048 35 0.32 0.4 0.4 9.8 1.5 0.2 11.4 11.0

2049 36 43.1 1.4 44.5 30.5 4.5 0.7 35.6 -8.8 2049 36 0.31 13.3 0.4 13.7 9.4 1.4 0.2 11.0 -2.7

2050 37 1.4 1.4 30.5 4.4 0.7 35.6 34.2 2050 37 0.30 0.4 0.4 9.0 1.3 0.2 10.5 10.1

2051 38 1.4 1.4 30.5 4.3 0.6 35.5 34.1 2051 38 0.29 0.4 0.4 8.7 1.2 0.2 10.1 9.7

2052 39 1.4 1.4 30.5 4.3 0.6 35.4 34.1 2052 39 0.27 0.4 0.4 8.4 1.2 0.2 9.7 9.3

2053 40 1.4 1.4 30.5 4.2 0.6 35.4 34.0 2053 40 0.26 0.4 0.4 8.0 1.1 0.2 9.3 9.0

2054 41 1.4 1.4 30.5 4.2 0.6 35.3 33.9 2054 41 0.25 0.3 0.3 7.7 1.1 0.2 8.9 8.6

2055 42 0.6 1.4 2.0 30.5 4.1 0.6 35.2 33.2 2055 42 0.24 0.2 0.3 0.5 7.4 1.0 0.1 8.6 8.1

2056 43 1.4 1.4 30.5 4.1 0.6 35.2 33.8 2056 43 0.23 0.3 0.3 7.1 1.0 0.1 8.2 7.9

2057 44 1.4 1.4 30.5 4.0 0.6 35.1 33.7 2057 44 0.23 0.3 0.3 6.9 0.9 0.1 7.9 7.6

2058 45 1.4 1.4 30.5 4.0 0.6 35.0 33.7 2058 45 0.22 0.3 0.3 6.6 0.9 0.1 7.6 7.3

2059 46 1.4 1.4 30.5 3.9 0.6 35.0 33.6 2059 46 0.21 0.3 0.3 6.4 0.8 0.1 7.3 7.0

2060 47 1.4 1.4 30.5 3.9 0.6 34.9 33.6 2060 47 0.20 0.3 0.3 6.1 0.8 0.1 7.0 6.7

2061 48 1.4 1.4 30.5 3.8 0.6 34.9 33.5 2061 48 0.19 0.3 0.3 5.9 0.7 0.1 6.7 6.5

2062 49 1.4 1.4 30.5 3.7 0.6 34.8 33.4 2062 49 0.19 0.3 0.3 5.6 0.7 0.1 6.4 6.2

2063 50 1.4 1.4 30.5 3.7 0.6 213.8 248.6 247.2 2063 50 0.18 0.2 0.2 5.4 0.7 0.1 38.1 44.3 44.0

514.1 68.6 582.7 1,509.9 220.4 32.9 213.8 1,977.0 1,394.3 623.1 37.6 660.7 812.6 111.3 16.6 38.1 978.6 317.9

割　　引　　後

合　計 合　計

年度
施設供

用期間

割　　引　　前

年度
施設供

用期間
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横浜港本牧地区国際海上コンテナターミナル整備事業（ＨＤ4）
費用便益分析シート(割引前) 費用便益分析シート(割引後)

【需要－１０％】 EIRR= 5.4% NPV= 174 億円

B/C= 1.3

(億円) (億円)

初期投資・

更新投資

運営・維持

コスト
総費用（C）

船舶大型

化便益

震災後の

輸送コスト

増大回避

施設被害

回避
残存価値

総便益
（B）

純便益
（B-C）

社会的
割引率

初期投資・

更新投資

運営・維持

コスト
総費用（C）

船舶大型

化便益

震災後の

輸送コスト

増大回避

施設被害

回避
残存価値

総便益
（B）

純便益
（B-C）

2009 99.8 99.8 -99.8 2009 1.48 147.8 147.8 -147.8

2010 59.7 59.7 -59.7 2010 1.42 85.0 85.0 -85.0

2011 58.4 58.4 -58.4 2011 1.37 79.9 79.9 -79.9

2012 154.1 154.1 -154.1 2012 1.32 202.8 202.8 -202.8

2013 48.9 48.9 -48.9 2013 1.27 61.9 61.9 -61.9

2014 1 4.4 1.5 5.9 25.9 25.9 20.0 2014 1 1.22 5.4 1.8 7.2 31.5 31.5 24.3

2015 2 1.5 1.5 32.7 32.7 31.2 2015 2 1.17 1.7 1.7 38.3 38.3 36.5

2016 3 1.5 1.5 30.7 30.7 29.3 2016 3 1.12 1.7 1.7 34.6 34.6 32.9

2017 4 1.4 1.4 23.0 23.0 21.6 2017 4 1.08 1.6 1.6 24.9 24.9 23.4

2018 5 1.4 1.4 27.7 27.7 26.3 2018 5 1.04 1.4 1.4 28.8 28.8 27.4

2019 6 1.4 1.4 27.7 27.7 26.4 2019 6 1.00 1.4 1.4 27.7 27.7 26.4

2020 7 1.4 1.4 25.0 5.4 0.8 31.1 29.8 2020 7 0.96 1.3 1.3 24.0 5.2 0.8 30.0 28.6

2021 8 1.4 1.4 25.0 5.3 0.8 31.1 29.7 2021 8 0.92 1.3 1.3 23.1 4.9 0.7 28.7 27.5

2022 9 1.4 1.4 25.0 5.2 0.8 31.0 29.6 2022 9 0.89 1.2 1.2 22.2 4.7 0.7 27.5 26.3

2023 10 1.4 1.4 25.0 5.2 0.8 30.9 29.5 2023 10 0.85 1.2 1.2 21.3 4.4 0.7 26.4 25.2

2024 11 1.4 1.4 25.0 5.1 0.8 30.8 29.5 2024 11 0.82 1.1 1.1 20.5 4.2 0.6 25.3 24.2

2025 12 0.6 1.4 2.0 25.0 5.0 0.8 30.7 28.7 2025 12 0.79 0.5 1.1 1.6 19.7 4.0 0.6 24.3 22.7

2026 13 1.4 1.4 25.0 5.0 0.7 30.7 29.3 2026 13 0.76 1.0 1.0 19.0 3.8 0.6 23.3 22.3

2027 14 1.4 1.4 25.0 4.9 0.7 30.6 29.2 2027 14 0.73 1.0 1.0 18.2 3.6 0.5 22.4 21.4

2028 15 1.4 1.4 25.0 4.8 0.7 30.5 29.2 2028 15 0.70 1.0 1.0 17.5 3.4 0.5 21.4 20.5

2029 16 1.4 1.4 25.0 4.8 0.7 30.4 29.1 2029 16 0.68 0.9 0.9 16.9 3.2 0.5 20.6 19.6

2030 17 1.4 1.4 25.0 4.7 0.7 30.4 29.0 2030 17 0.65 0.9 0.9 16.2 3.1 0.5 19.7 18.8

2031 18 1.4 1.4 25.0 4.7 0.7 30.3 28.9 2031 18 0.62 0.9 0.9 15.6 2.9 0.4 18.9 18.1

2032 19 43.1 1.4 44.5 25.0 4.6 0.7 30.2 -14.2 2032 19 0.60 25.9 0.8 26.7 15.0 2.8 0.4 18.2 -8.6

2033 20 1.4 1.4 25.0 4.5 0.7 30.2 28.8 2033 20 0.58 0.8 0.8 14.4 2.6 0.4 17.4 16.6

2034 21 1.4 1.4 25.0 4.5 0.7 30.1 28.7 2034 21 0.56 0.8 0.8 13.9 2.5 0.4 16.7 16.0

2035 22 0.6 1.4 2.0 25.0 4.4 0.7 30.0 28.0 2035 22 0.53 0.3 0.7 1.1 13.3 2.4 0.4 16.0 15.0

2036 23 1.4 1.4 25.0 4.3 0.6 30.0 28.6 2036 23 0.51 0.7 0.7 12.8 2.2 0.3 15.4 14.7

2037 24 1.4 1.4 25.0 4.3 0.6 29.9 28.5 2037 24 0.49 0.7 0.7 12.3 2.1 0.3 14.8 14.1

2038 25 1.4 1.4 25.0 4.2 0.6 29.8 28.5 2038 25 0.47 0.6 0.6 11.8 2.0 0.3 14.2 13.5

2039 26 1.4 1.4 25.0 4.2 0.6 29.8 28.4 2039 26 0.46 0.6 0.6 11.4 1.9 0.3 13.6 13.0

2040 27 1.4 1.4 25.0 4.1 0.6 29.7 28.3 2040 27 0.44 0.6 0.6 11.0 1.8 0.3 13.0 12.4

2041 28 1.4 1.4 25.0 4.1 0.6 29.6 28.3 2041 28 0.42 0.6 0.6 10.5 1.7 0.3 12.5 11.9

2042 29 1.4 1.4 25.0 4.0 0.6 29.6 28.2 2042 29 0.41 0.6 0.6 10.1 1.6 0.2 12.0 11.4

2043 30 1.4 1.4 25.0 4.0 0.6 29.5 28.1 2043 30 0.39 0.5 0.5 9.7 1.5 0.2 11.5 11.0

2044 31 1.4 1.4 25.0 3.9 0.6 29.4 28.1 2044 31 0.38 0.5 0.5 9.4 1.5 0.2 11.0 10.5

2045 32 0.6 1.4 2.0 25.0 3.9 0.6 29.4 27.4 2045 32 0.36 0.2 0.5 0.7 9.0 1.4 0.2 10.6 9.9

2046 33 1.4 1.4 25.0 3.8 0.6 29.3 28.0 2046 33 0.35 0.5 0.5 8.7 1.3 0.2 10.2 9.7

2047 34 1.4 1.4 25.0 3.8 0.6 29.3 27.9 2047 34 0.33 0.5 0.5 8.3 1.3 0.2 9.8 9.3

2048 35 1.4 1.4 25.0 3.7 0.6 29.2 27.8 2048 35 0.32 0.4 0.4 8.0 1.2 0.2 9.4 8.9

2049 36 43.1 1.4 44.5 25.0 3.7 0.5 29.2 -15.3 2049 36 0.31 13.3 0.4 13.7 7.7 1.1 0.2 9.0 -4.7

2050 37 1.4 1.4 25.0 3.6 0.5 29.1 27.7 2050 37 0.30 0.4 0.4 7.4 1.1 0.2 8.6 8.2

2051 38 1.4 1.4 25.0 3.6 0.5 29.0 27.7 2051 38 0.29 0.4 0.4 7.1 1.0 0.2 8.3 7.9

2052 39 1.4 1.4 25.0 3.5 0.5 29.0 27.6 2052 39 0.27 0.4 0.4 6.8 1.0 0.1 7.9 7.6

2053 40 1.4 1.4 25.0 3.5 0.5 28.9 27.6 2053 40 0.26 0.4 0.4 6.6 0.9 0.1 7.6 7.3

2054 41 1.4 1.4 25.0 3.4 0.5 28.9 27.5 2054 41 0.25 0.3 0.3 6.3 0.9 0.1 7.3 7.0

2055 42 0.6 1.4 2.0 25.0 3.4 0.5 28.8 26.8 2055 42 0.24 0.2 0.3 0.5 6.1 0.8 0.1 7.0 6.5

2056 43 1.4 1.4 25.0 3.3 0.5 28.8 27.4 2056 43 0.23 0.3 0.3 5.8 0.8 0.1 6.7 6.4

2057 44 1.4 1.4 25.0 3.3 0.5 28.7 27.4 2057 44 0.23 0.3 0.3 5.6 0.7 0.1 6.5 6.2

2058 45 1.4 1.4 25.0 3.2 0.5 28.7 27.3 2058 45 0.22 0.3 0.3 5.4 0.7 0.1 6.2 5.9

2059 46 1.4 1.4 25.0 3.2 0.5 28.6 27.3 2059 46 0.21 0.3 0.3 5.2 0.7 0.1 6.0 5.7

2060 47 1.4 1.4 25.0 3.2 0.5 28.6 27.2 2060 47 0.20 0.3 0.3 5.0 0.6 0.1 5.7 5.5

2061 48 1.4 1.4 25.0 3.1 0.5 28.5 27.2 2061 48 0.19 0.3 0.3 4.8 0.6 0.1 5.5 5.2

2062 49 1.4 1.4 25.0 3.1 0.5 28.5 27.1 2062 49 0.19 0.3 0.3 4.6 0.6 0.1 5.3 5.0

2063 50 1.4 1.4 25.0 3.0 0.5 175.0 203.4 202.0 2063 50 0.18 0.2 0.2 4.4 0.5 0.1 31.2 36.2 36.0

514.1 68.6 582.7 1,265.9 180.3 26.9 175.0 1,648.0 1,065.3 623.1 37.6 660.7 698.6 91.1 13.6 31.2 834.4 173.8

割　　引　　後

合　計 合　計

年度
施設供

用期間

割　　引　　前

年度
施設供

用期間
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横浜港本牧地区国際海上コンテナターミナル整備事業

費用便益の概要

便益

単位当りの便益

項目 区分
単位 備考 単位

利用者便益 輸送コストの削減 32 千円／TEU・年 大型船投入による海上輸送コストの削減 27.7 億円/年

輸送コストの削減 1,613 円／TEU・年 耐震強化に係る震災時の輸送コスト削減 6.0 億円/年

施設被害の回避 1 億円/年 施設復旧費用 0.9 億円/年

＊便益の算出にあたっては、「港湾整備事業の費用対効果分析マニュアル（平成２９年）」を参照

費用

　費用項目

　事業の対象施設

耐震便益

建設費、管理運営費　等

岸壁(水深16ｍ)(耐震)(改良)、航路・泊地(水深16m)、泊地(水深16m)、荷役機械、臨港道路、ふ頭用地

便益（代表年：令和元年）
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〔船舶の大型化による輸送コスト削減〕 

 対象プロジェクトの実施により、船舶の大型化に対応することができ、整備しない場合に想定される

船舶に比べて輸送コストが縮減される。 

計算の結果、便益は以下に示すように年間 28億円となる。 

 

＜１＞ 船舶の大型化による輸送コストの削減  

　(百万円/年）

With時

2,773

Without時

船舶の大型化による輸送コスト削減便益額 　北米西岸航路　【H30価格】 17,555 18,840

船舶の大型化による輸送コスト削減便益額 　南米航路　【H30価格】 19,541 21,029

37,097 39,870
船舶の大型化による輸送コスト削減便益額 　合計　【H30価格】

 

＜２＞ 北米西岸航路 

【海上輸送費用】

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

航行速度 ノット

航行時間 日

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

小計

※四捨五入の関係により合計値は必ずしも一致しない

【海上輸送時間費用】

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

小計

※四捨五入の関係により合計値は必ずしも一致しない

船舶の大型化による輸送コスト削減便益額 　(百万円/年）【H30価格】 1,285

海上輸送時間費用削減便益（計）　(百万円/年） 1,075

船舶の大型化による輸送コスト削減便益額　 (百万円/年）

船舶の大型化による輸送コスト削減便益額 　(百万円/年）【H30価格】

17,589

17,555

北米西岸航路 With時 Without時

329,317

591,213

1,151,108 1,364,259

4,862

45,442

67,987

45,442

67,987

277,786

498,921

4,192

7,247

8,696

海上輸送費用
（千円／年）

2,087,752 2,224,231

3,758,312 4,003,997

3,740,843 3,985,386

6,851,335 7,299,214

With時
(8,000TEU)

Without時
(5,000TEU)

海上輸送費用
（千円／年）

133,891 158,728

240,510 285,001

17.9

11.32

16.8

12.06

輸送時間（時間） 272 289

時間費用原単位
（円／ｈ／個）

2,200 2,200

3,300 3,300

1,900 1,900

2,900 2,900

コンテナ取扱個数（個／年）

3,493 3,493

4,192

7,247

8,696

57,374

38,331

57,374

16,438,243 17,512,828

18,877

18,840

項　　目

北米西岸航路

With時
(8,000TEU)

Without時
(5,000TEU)

コンテナ取扱個数（個／年）

3,493 3,493

4,192 4,192

海上輸送費用削減便益（計）　(百万円/年） 213

項　　目

北米西岸航路

7,247 7,247

8,696 8,696

輸送距離（海里) (横浜港～相手港） 4,862

１個当たり海上輸送費用
（円／個）
（横浜港～相手港）

38,331
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＜３＞ 南米航路 

【海上輸送費用】

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

航行速度 ノット

航行時間 日

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

小計

※四捨五入の関係により合計値は必ずしも一致しない

【海上輸送時間費用】

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

20ｆｔ輸出

40ｆｔ輸出

20ｆｔ輸入

40ｆｔ輸入

小計

※四捨五入の関係により合計値は必ずしも一致しない

船舶の大型化による輸送コスト削減便益額 　(百万円/年）【H30価格】 19,541

船舶の大型化による輸送コスト削減便益額 　(百万円/年）【H30価格】 1,488

南米航路 With時 Without時

船舶の大型化による輸送コスト削減便益額　 (百万円/年） 19,579 21,070

17.9 16.8

22.48

9,659

87,449

130,819

87,449

130,819

23.96

2,527

With時
(10,000TEU)

Without時
(5,000TEU)

3,337

4,004

70,380

コンテナ取扱個数（個／年）

項　　目

輸送距離（海里) (横浜港～相手港）

コンテナ取扱個数（個／年）

海上輸送費用
（千円／年）

海上輸送費用削減便益（計）　(百万円/年） 1,213

3,032

3,337

南米航路

9,659

南米航路

540

１個当たり海上輸送費用
（円／個）
（横浜港～相手港）

海上輸送費用
（千円／年）

項　　目

輸送時間（時間）

時間費用原単位
（円／ｈ／個）

海上輸送費用削減便益（計）　(百万円/年）

With時
(10,000TEU)

Without時
(5,000TEU)

21,029

2,200

2,590,397

2,200

3,032

4,004

4,004

2,527

3,032

105,574

70,380

105,574

220,983

396,643

1,433,241

234,857

422,720

177,849

320,102

1,155,527

291,817

523,798

3,337

4,004

2,527

278

3,337

2,527

3,032

575

19,636,868

4,743,891

18,423,907

3,300

1,900

2,900

4,221,599

7,598,119

2,760,940

5,056,212

3,300

1,900

2,900

3,960,832

7,128,786
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〔耐震強化岸壁の整備に伴う輸送コスト削減〕 

対象プロジェクトの実施により、荷主は震災時においても近傍の横浜港が利用できるようになり、整

備しない場合に想定される他港利用に比べて、輸送コストが縮減される。 

計算の結果、便益は以下のように示すように年間 719億円（地震発生確率考慮前）となる。 

 

＜１＞ 耐震強化岸壁の整備に伴う輸送コスト削減  

 

(地震発生確率考慮前）

Ⅰ．一般貨物輸送費削減（被災1年目（1年分））：B（Q1） 38,051

Ⅱ．一般貨物輸送費削減（被災1年後～2年後（1年分））：B（Q2） 36,588

社会的割引率：i 0.04

